Дело № 1-53/2019 УИД №32RS0010-01-2019-000224-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 года г. Жуковка Брянской области

Жуковский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Орехова Е.В.,

при секретаре Абрамовой И.В.,

с участием государственных обвинителей Максимовой Н.П., Тарасова О.Л., Алымова А.И.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката некоммерческой организации «Брянская областная коллегия адвокатов» ФИО10, предъявившей удостоверение № и ордер № от 22 мая 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ноябре 2018 года, точная дата и время не установлена, ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в 1-м км от дома № по 

<

адрес>, незаконно приобрел путём сбора с трех кустов конопли (растения рода Cannabis) листьев части растения, содержащих наркотическое средство, без цели сбыта для личного потребления, общей массой 26,67 грамма, а также наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 604,51 грамма в крупном размере. В дальнейшем указанное количество частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, а также наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере ФИО9 высушил и в период с ноября 2018 года до 22 февраля 2019 года незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

22 февраля 2019 года в период времени с 08 час. 42 мин. до 09 час. 50 мин. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО9 в одной из комнат, которую занимал ФИО9, в кв.№ д.№ по 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Жуковский» было обнаружено и изъято растительное вещество. Согласно заключению эксперта от 27 февраля 2019 года № изъятое растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 604,51 грамма, размер которого согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, а части растений общей массой 26,67 грамма, согласно заключению эксперта от 27 февраля 2019 года №751э являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, размер которого является значительным. 

Подсудимый ФИО9 свою вину в совершенном преступлении признал и показал, что в ноябре 2018 года он на окраине 

<

адрес>, примерно в одном километре от своего дома обнаружил три куста дикорастущий конопли. Он сорвал найденные им листья конопли и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления путем курения. Дома он высушил данные листья конопли и хранил их в своей комнате, при этом сбывать он данную коноплю не собирался, а периодически употреблял лично. Данные листья конопли он разложил в полимерный пакет и в четыре коробки, а также часть хранил в нижнем выдвижном ящике комода. В конце февраля 2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции с обыском, и он решил добровольно выдать данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается, готов пройти лечение от канабиоидной наркомании.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, который показал суду, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Жуковский». В феврале 2019 года он совместно с сотрудниками нарконтроля ФИО2 и ФИО3 производили обыск в жилище ФИО9 После ознакомления ФИО9 с постановлением суда об обыске ФИО9 добровольно выдал большую часть наркотических средств – марихуаны. Часть была найдена в ходе обыска и изъята, при этом ФИО9 указал, что забыл о ней. Растительное вещество зеленого цвета находилось в полимерных пакетах и нескольких коробках. ФИО9 пояснил, что вышеуказанное растительное вещество зеленого цвета – это марихуана, которую он собрал и хранил для личного потребления. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО1 оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно котором он показал, что 22.02.2019 года ФИО9 в ходе обыска в занимаемой им комнате добровольно выдал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета и три картонных коробки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Далее ФИО9 выдал растительное вещество зеленого цвета, которое находилось в нижнем ящике комода, находящегося в той же комнате. Впоследствии в ходе обыска была обнаружена картонная коробка с надписью «Asus», внутри которой было обнаружено сухое растительное вещество зеленого цвета. Также были обнаружены курительная трубка и бутылка, на которых имелся налет темного цвета. ФИО9 пояснил, что с помощью данных приспособлений он употреблял марихуану путем курения (л.д.106-108).

Показаниями свидетеля ФИО3 (старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Жуковский») которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 в части обстоятельств производства обыска в жилище ФИО9, а также изъятия и выдачи ФИО9 наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО4, которая показала суду, что в феврале 2019 года ей предложили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилом помещении, занимаемым ФИО9 После ознакомления ФИО9 с постановлением об обыске ФИО9 добровольно выдал пакет с веществом зеленого цвета, три картонные коробки, внутри которых также находилось такое же вещество растительного происхождения. Позже, в ходе обыска была найдена картонная коробка, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. Там также было обнаружено аналогичное наркотическое вещество. ФИО9 пояснил, что забыл об этой коробке, поэтому не выдал ее. Все найденное было упаковано сотрудниками полиции и изъято.

Показаниями свидетеля ФИО5, который показал суду, что работает оперативным работником ГКОН МО МВД России «Жуковский», и в ходе документирования преступной деятельности гр. ФИО6 было установлено, что ФИО6 приобрел с целью сбыта наркотическое средство – марихуана у своих знакомых. В связи с этим проверялась информация о том, что наркотическое средство приобреталось им у ФИО9, однако данная информация не подтвердилась.

Свидетель ФИО6 показал суду, что в студенческие годы 2008-2009 г.г. знал ФИО9 по учебе, при этом они дружеских отношений никогда не поддерживали. Наркотические средства он не употребляет, и у ФИО9 он их не приобретал.

Показаниями свидетеля ФИО7, которая показала суду, что у неё есть сын ФИО9 Они с сыном проживают вдвоем. О том, что сын употребляет наркотическое средство – коноплю, она ничего не знала, ей сын об этом не рассказывал. Об этом она узнала 22.02.2019 года, когда при обыске ее сын выдал данное наркотическое средство. Охарактеризовать ФИО9 может как спокойного и послушного сына, помогающего по хозяйству.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым утром 22.02.2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, занимаемого ФИО9 Кроме него понятым была привлечена ФИО4. Перед проведением обыска ФИО9 было предложено выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы. ФИО9 добровольно выдал находящиеся в его комнате полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, и три картонные коробки, внутри которых также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данные предметы находились с левой стороны от входа в вышеуказанную комнату квартиры. Также ФИО9 выдал растительное вещество зеленого цвета, которое находилось в нижнем ящике комода в комнате. ФИО9 пояснил, что хранил данные наркотические средства для личного потребления путем выкуривания. Затем сотрудниками полиции в ходе обыска в указанной комнате слева от входа на компьютерном столе была обнаружена картонная коробка с надписью «ASUS», внутри которой было обнаружено сухое растительное вещество. Кроме того, в куртке ФИО9 была обнаружена курительная трубка с налетом темного цвета, а в коридоре была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и пробка, на поверхности которых был налет темного цвета. ФИО9 указал, что через данные предметы он употребляет (курит) наркотическое средство – марихуану.

Из протокола обыска от 22.02.2019 года следует, что ФИО9, находясь в своей квартире № дома № по 

<

адрес>, добровольно выдал сухое растительное вещество, бутылку с обрезным дном и наперстком, курительную трубку, которые были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 22-29).

Согласно заключению эксперта № от 27.02.2019 года, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарное количество которого после высушивания вещества до постоянной массы составляет 604,51 гр. Представленные на экспертизу части растений являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), количество которого после высушивания вещества до постоянной массы составляет 26,67 гр (л.д. 33-35

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 01.03.2019 года осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>, где ФИО9 хранил наркотическое средство – марихуану и части растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д. 75-78).

Кроме того, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия 01.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный в 1-м км от дома № по 

<

адрес>, где ФИО9 в ноябре 2018 года нашел три куста дикорастущего растения конопля (л.д. 79-81).

Согласно протоколам осмотра предметов и о приобщении вещественных доказательств от 01.03.2019 года были осмотрены: наркотическое вещество каннабис (марихуана) весом 604,51 гр, части растения конопля весом 26,67 гр, указанные вещественные доказательства признаны и приобщены к уголовному делу (л.д. 82-92, 93, 94).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, 12.04.2019 года ФИО9 показал, при каких обстоятельствах им в ноябре 2018 года были обнаружены три куста конопли на окраине 

<

адрес>, а также указал и показал, где в своей комнате квартиры № дома № по 

<

адрес> он хранил наркотическое вещество – марихуану и части растения конопля (л.д. 127-134).

Исследовав указанные доказательства, в основу приговора суд кладет только те показания подсудимого и свидетелей, которые нашли свое подтверждение совокупностью иных доказательств, учитывая при этом их логичность и последовательность, а также тот факт, что существенных противоречий данные показания с материалами дела не имеют, ввиду чего позволяют на их основе установить обстоятельства, значимые для правильного разрешения дела. Данные показания подтверждены совокупностью письменных доказательств, исследованных в суде, не противоречат им, в силу чего они признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Рассмотрев и исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Суд исходит из того, что ФИО9 умышленно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) и части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10. 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) общей массой 604,51 грамма является наркотическим средством в крупном размере, вес частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой 26,67 грамма относится к значительному размеру, действия по приобретению и хранению указанных наркотических веществ, исходя из совокупного размера, охватываются составом ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких преступлений.

Из характеризующих личность подсудимого данных следует, что он судимости не имеет, проживает с матерью, по месту жительства характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, трудоустроен в ООО «Спартаковец», где характеризуется трудолюбивым и дисциплинированным сотрудником, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Из заключения комиссии экспертов ГАУЗ 

<

данные изъяты> № от 21.03.2019 года следует, что ФИО9 

<

данные изъяты> (л.д.70-71).

Подсудимый ФИО9 показал суду, что он действительно употреблял марихуану длительное время и готов лечиться от наркомании.

Принимая во внимание выводы указанной экспертизы, а также поведение подсудимого в судебном заседании по своей защите, суд признает его вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Учитывая, что подсудимый ФИО9 добровольно выдал правоохранительным органам наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, подробно рассказал об обстоятельствах их приобретения и хранения без цели сбыта, а впоследствии давал полные, правдивые и признательные показания, суд, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, его активное способствование расследованию преступления. Также обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние, наличие у него хронического заболевания желудочно-кишечного тракта.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также существенно уменьшающих степень его общественной опасности, дающих основание для применения ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Обсудив вопрос о виде и сроке наказания подсудимому с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершения преступления, количества изъятого и выданного самим ФИО9 наркотического средства, суд, исходя из предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей назначения наказания, считает, что в целях исправления ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений подсудимому ФИО9 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, принимая во внимание, что подсудимый полностью признал свою вину, учитывая его отношение к содеянному после совершения преступления, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, желании лечиться от наркомании, принимая во внимание состояние здоровья и положительные характеристики по месту фактического трудоустройства, суд считает, что ФИО9 может исправиться без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем приходит к выводу считать наказание условным, применив ст.73 УК РФ. При этом, учитывая, что ФИО9 страдает зависимостью от каннабиоидов, суд считает, что целям исправления ФИО9 будет отвечать необходимость возложить на него также обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Данные о личности подсудимого, имеющем постоянное место жительство и социальные связи, его имущественном положении, позволяют суду не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО9 следующие обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в данный орган на регистрацию; пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО9 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: наркотическое вещество каннабис (марихуана) весом 604,51 г, части растения конопля весом 26,67 г, бутылку из полимерного материала с обрезным дном и вставленным в горловину наперстком, курительную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Жуковский» - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Жуковский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.В. Орехов. Приговор вступил в законную силу 25.06.2019 г.